
 Farnost Sv. Apoštola Pavla, Pouchov, Hradec Králové 

                   
 
 

Tajemství Nejsvětější Trojice 

Když se na teologické fakultě vykládalo o tajemství Nejsvětější Trojice, 
uzavřel profesor svou přednášku slovy: „Tak vidíte, je to velké tajemství.“ Pak 
ale honem dodal: „Ale toto tvrzení mi u zkoušky stačit nebude!“ 

Slavnost Jediného Boha ve třech osobách nás uvádí opravdu do toho 
nejhlubšího tajemství, které vůbec může existovat. Tady se nabízí otázka: Má 
vůbec cenu pouštět se do tak vznešeného uvažování? Mají vysoká tajemství, 
jako je jednota tří Božských osob vůbec nějaký praktický smysl? Není to spíš 
uvažování o ničem?  

Přes všechny pochybovačné otázky a námitky to má cenu, protože toto 
tajemství se týká právě samé podstaty života. Jestliže existuje a probíhá 
někde nějaký život, tak je to důsledek života Nejsvětější Trojice. Jestliže já 
žiji, je to jen následek života tří Božských osob. Představme si to pomocí 
obrazu. Pustina nikde ani kapka vody, nikde život. Pouze na nejvyšším 
vrcholu veliké jezero plné životodárné vody. Toto jezero je bezedné a z něj 
proudí potoky živé vody všemi směry. Kam se voda dostane, tam se rodí 
život. Bez zdroje vláhy – jezera by se život nikde nerozvinul. 

V čem je podstata této životodárné zásoby, jezera, které dává život? V čem je 
podstata Boží? Hlavní známkou života je vždy pohyb, výměna, darování se, 
jednoduše láska. V Bohu je to dokonalý pohyb směrem od jednoho ke 
druhému: „Otče....všechno mé je tvé a všechno tvé je mé.“ (Jan 17,10). Toto 
vzájemné sdílení je něco tak životného a skutečného, že je to Osoba – Duch 
svatý. Jsou tři, aby se mohli vzájemně dávat. A dávají se tak dokonale, že 
jsou Jeden. Rozdíl mezi nimi je založen v jejich rolích při výměně darů. Otec 
se dává Synu a Syn se dává Otci. Duch je potom svědectvím Otci i Synu. 
(Louis Evely) 

Mají-li si tři Božské osoby dávat dary, nemohou si navzájem dát nic jiného 
než sebe sama. Toto plné darování způsobuje, že tyto osoby jsou dokonale 
jedno. Tři osoby jsou jedním Bohem. Nebo ještě jinak: Tři žijí tak intenzívním 
pohybem, tak intenzívním dáváním, tak intenzívní láskou, že jsou jednou 
bytostí.  

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Redakce: P. Jiří Heblt, Jitka Novotná (JN), Martin Novotný (MN), Matěj Havel (MH) Příspěvky do zpravodaje: 
jitun.no@seznam.cz (uzávěrka příspěvků: středa 18 hodin). Distribuce: Jan Mádlík (Pouchov, Ržb) (uzávěrka pro 
tisk: v pátek ve 12 hodin)  

Nedělní farní zpravodaj 21/24 
/17 111111111711111/42/16                         
/16 
/15 
/13 /1027/1027/1026/10 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
 

Slavnost Nejsvětější Trojice 
26. května LP 2024 

Barva bílá. Mše vlastní. Gloria. 

Liturgický cyklus B 

Odp. Všechno, co žije, ať chválí Hospodina. 

 

mailto:jarka.detova@seznam.cz


 

 

 

 

Kde je jeden, tam jsou i dva ostatní. Chodí jakoby ve stálém objetí. Není divu, 
podstatou jejich života je láska. Veškerý život a veškerá láska na zemi pramení právě 
zde. V Ježíši Kristu se Boží život dostává k člověku. Ježíš je tím potokem, který si razí 
cestu z výšiny Božství k člověku. To vyjadřuje evangelium slovy: „Neboť tak Bůh 
miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, 
nezahynul, ale měl život věčný.“ V Bohu je dokonalý život, ale ten se chce sdílet 
člověku. 

Křest je tou chvílí, kdy pramen Božího života dospěje skrze Ježíše Krista k 
jednotlivému člověku. Člověk Ježíše přijímá jako Pána a svěřuje Mu svůj život. Tam, 
kde byla duchovní pustina začíná rozkvétat Boží život. Skrze Krista se člověk stává 
Božím dítětem. Je napojen na jezero Božího života. Sám Ježíš to vyjadřuje slovy: „Já 
jsem vinný kmen, vy jste ratolesti.“ Další svátosti to jsou jen další vlny Božího života, 
které se přelévají z bezedného jezera božství skrze Krista v Duchu svatém do duše 
člověka. „Kdo žízní, ať přijde ke mně a pije,....a potečou proudy vody z jeho nitra.“ 

A dokonce to všechno je jen příprava k cíli. Cílem člověka je život v samém nitru 
Nejsvětější Trojice, tedy v bezedném oceánu života. 

Dnešní slavnost nám ukazuje propastné Tajemství, ale především mnoho krásného. 
Podržme dvě věci. Způsob života osob v Trojici je pro křesťany jasný návod k jednání, 
dávat se v lásce. Co jiného nás může sjednotit a spojit než umění dát sebe sama 
druhému. Važme si našeho křtu a přijímejme další svátosti, vždyť nás reálně spojují s 
životem Trojice a připravují na to úžasné až bude Bůh všechno ve všem. 
 

Připravil P. Jiří Heblt

 

 

Žijeme s církví  
 



  
 

 

Slavnost Nejsvětější Trojice       26. 5. 2024 

Mše svatá v 8:00 na Pouchově – za farnost. 

v 9:30 na Rožberku – za živé a + z rodiny Kozákovy, Grófovy, Houfovy a 

Konečných. 

v 10:45 v Lochenicích – na dobrý úmysl.  

 

Liturgie v příštím týdnu 

pátek Svátek Navštívení Panny Marie. 

sobota Památka sv. Justina, mučedníka 

neděle Slavnost Těla a Krve Páně. 

  

Mše svaté budou obětovány:  

Pondělí 

27.5. 

v 7:30 - Pouchov – na poděkování Pánu Bohu, s prosbou o vedení 

Duchem Svatým. 

v 17:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

Úterý 

28.5. 
   Mše svatá zde není. 

Středa 

29.5. 

    v 8:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

    v 18:00 - Pouchov – na dobrý úmysl. 

Čtvrtek 

30.5. 

    v 17:00 - Rožberk – na dobrý úmysl. 

Pátek 

31.5. 

    v 8:00 - Lochenice – na dobrý úmysl.  

v 17:00 - Rožberk – za + dědečky Jany, živé a + z obou rodů a duše 

v očistci. 

    v 18:00 - Pouchov – za uzdravení vnučky. 

Sobota 

1.6. 

    v 18:00 - Pouchov – za farnost. 

Neděle 

2.6. 

v 8 hod – Pouchov – za Jiřinu a Vladislava Svobodovy. 

v 9:30 – Rožberk – mše svatá zde nebude! 

v 10:45 - Lochenice – na dobrý úmysl.  

 

Májová na Rožberku 

bude v neděli 26. 5. v 15 hod u malé kapličky. 

 

 

Příprava na příští týden 
 



 

 

 

 

Sbírka na pastorační aktivity v diecézi 

Vynesla v pouchovské farnosti 11 284 Kč a v Lochenicích 1 350 Kč. Děkuji za vaše 

příspěvky. 

 

Sbírka do postních pokladniček 

Platba ve výši 8 182 Kč byla přijata dne 22. 5. 2024 Diecézní charitou a přidělena 

dítěti Sanila Andria na školní rok 2024-25. Děkuji všem, kteří se zapojili. 

 

První svaté přijímání dětí 

bude v naší farnosti za 14 dní, v neděli 2. 6. od 8 hod. Tuto neděli nebude mše 

svatá na Rožberku, zveme proto všechny do našeho farního kostela a po mši svaté 

na setkání spojené s občerstvením na farní zahradu. Zveme s Pastorační radou a 

rodinami dětí opravdu všechny. 

 

Noc kostelů v pátek 7. 6. 2024 

proběhne v tento den i v naší farnosti. Prosím, pozvěte své sousedy a známé. Vzadu 

na stolku jsou plakátky s programem. Prosím rozneste je do svého sousedství. 

Program je uveden zde: https://www.nockostelu.cz/kostel/305/ a zde: 

https://www.nockostelu.cz/kostel/680/. 

 

Tichá adorace 

Tuto neděli 26. 5. bude od 19:30 tichá adorace. Srdečně zveme. 

 

 
 

Lektoři příští neděle 2.6. 

Pouchov Jaroslava Vojáčková Rožberk Miroslav Švorčík 

 Jiří Vojáček  Jana Pišlová 

 Hana Špatenková  Marie Bártová 

https://www.nockostelu.cz/kostel/305/

